
№ 53 (11080)Вторник, 15 июля 2025 года Цена по подписке 10 руб.
В розницу – свободная цена

Охотско-эвенская
правда

1647 – 2025 Издаётся с 7 ноября 1933 года

Общественно-политическая газета

Торжества по случаю Награждения
   За  добросовестный труд, вклад в развитие рыбо-
хозяйственного комплекса Охотского муниципаль-
ного округа и в связи с празднованием Дня рыбака
Почетной грамотой администрации Охотского
муниципального округа Хабаровского края награ-
дить:

- Лушникову  Анастасию  Михайловну,
   мастера обработки рыбы и морепродуктов общества
с ограниченной ответственностью “Востокинвест”;

- Холматову  Ольгу  Владимировну,
   мастера  обработки  рыбы и морепродуктов обще-
ства с ограниченной ответственностью “Востокинвест”;

- Федотова  Андрея Леонидовича,
   бригадира морского  ставного невода общества с ог-
раниченной ответственностью “Востокинвест”.

   В минувшие вы-
ходные весь наш
район отмечал один
из важнейших про-
фес с ионал ьны х
праздников нашего
региона – День ры-
бака. Наш край вхо-
дит в число основ-
ных рыбодобываю-
щих районов стра-
ны, занимая пятое
место по объɺму
добычи водных био-
ресурсов, и поэто-
му кому, как не жи-
телям Охотского
побережья, отме-

В гостях у Нептуна

чать свой праздник с размахом?

стали дети. Юные охотчане на скорость наполняли ɺмкос-
ти водой. Казалось бы, что тут сложного? Но ребятам
нужно было вжиться в роль одноногого пирата и скакать по
морской гальке с помощью костыля, что не так просто, как
оказалось. Затем нужно было достать из таза с водой круп-
ное яблоко без помощи рук, продемонстрировав публике за-
видную хватку. Много веселья вызвало соревнование на уме-
ние бегать в ластах.
   В это время три команды: «Золотые рыбки», «Финансовые
акулы» и «Весɺлые моряки» участвовали в конкурсе на приго-
товление самых вкусных рыбных блюд, не забывая и про не-
пременное участие в других соревнованиях. А главным судьɺй
стал, конечно же, сам царь Нептун.
   Но представленные командами блюда были настолько вкус-
ными, что выбрать самое-самое морской владыка не смог, и
поэтому победила дружба. Все участники конкурсов и сорев-
нований получили призы, а все присутствующие на празднике
– уху и массу хорошего настроения.

 Андрей РОЗУМЧУК
Фото автора

   Вот и в этом году охотчане собрались прямо на берегу моря.
Несмотря на то, что наша погода весь день демонстрирова-
ла свой переменчивый нрав, желающих повеселиться и отве-
дать первой ухи из свежей рыбы было много.
   Перед началом праздника охотчан и работников рыбодобы-
вающей промышленности поздравил глава округа Максим Кли-
мов. Также он вручил приветственные адреса присутствую-
щим на мероприятии руководителям предприятий отрасли
«РПК Охотский» Н. Кононихину и ПКФ «Ларга» И. Зайкову.
   А потом – пошло веселье. Синий морской дракон ловил Руса-
лочку, желающие на конкурсной основе звали Нептуна свис-
том, а также показывали своɺ умение пить воду на скорость.
Затем две команды перетягивали канат, водили хороводы,
танцевали и просто слушали программу, подготовленную
творческой командой ЦКДД.
   Конечно, была масса конкурсов. Основными участниками



2 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           15 июля 2025 года

Торжества по случаю

   В минувшую пятницу гла-
ва округа Максим Климов
провɺл торжественный
приɺм семей, удостоенных
общественной награды
“За любовь и верность”.
   Медаль вручается в День
семьи, любви и верности -
праздник памяти святых
Петра и Февронии — по-
кровителей брака, супру-
жеским парам, прожившим
в зарегистрированном
браке более двадцати
пяти лет, показавшим
пример крепости семей-
ных устоев, взаимной
любви и верности, храня-
щим традиционные се-
мейные ценности, добро-
совестно трудящихся на
благо Отечества, а так-
же воспитавшим не менее
двух детей достойными
членами общества.
   В торжественной обста-
новке глава вручил награду

 Крепкая семья –
крепкое государство

семейным парам Вячеславу
и Юлии Сокол, а также Ан-
дрею и Надежде Розумчук.

   На мероприятии при-
сутствовали супружеские
пары, получившие медали

в прошлые годы.
Андрей РОЗУМЧУК

Фото автора

Алексей Гуков стал силь-
нейшим в весовой катего-
рии до 75 кг.

Мы гордимся им

Хабаровский боксёр взял золото
всероссийской Спартакиады молодёжи

   Соревнования проходи-
ли в Москве, где за звание
сильнейших боролись око-

ло 200 представителей
регионов страны в возра-
сте от 19 до 22 лет.

   От нашего субъекта на
спартакиаду ездили чет-
веро спортсменов. Поми-
мо Алексея Гукова награ-
ду также завоевал хаба-
ровчанин Пɺтр Сенечкин
— на его счету бронзовая
медаль молодɺжного тур-
нира.
   Наставник также отме-
тил, что Алексей Гуков по
ходу турнира показал
взрослый дисциплиниро-
ванный и умный бокс — в
каждом бою делал все, что
хотел и что ему подска-
зывали.
   Сейчас боксɺр готовит-
ся к тренировочным сбо-
рам, которые пройдут в
августе в Киргизии.

https://t.me/todaykhv/
19227



3 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           15 июля 2025 года

В Законодательной Думе

В крае действует налоговая льгота для владельцев
отдельных видов гибридных автомобилей

   Особенности ее примене-
ния обсудили на очеред-
ном заседании комитета
Законодательной Думы Ха-
баровского края по бюдже-
ту, налогам и экономичес-
кому развитию.

   В краевом парламенте
состоялось очередное за-
седание комитета Думы по
бюджету, налогам и эконо-
мическому развитию.
   Министр транспорта и до-
рожного хозяйства Хаба-
ровского края Константин
Кравцов рассказал о при-
менении льготы по транс-
портному налогу в отноше-
нии легковых гибридных
автомобилей. Соответству-
ющий закон был принят в
Хабаровском крае в декаб-
ре 2024 года.
   На период 2023 – 2025 го-
дов введены льготы для
владельцев гибридных авто
с параллельными двигате-
лями. В связи с новым по-
рядком расчета транспор-
тного налога с 1 февраля
2023 года, учитывающего
суммарную мощность дви-
гателей, льгота позволяет
снизить налоговую нагруз-
ку на автовладельцев.
   Предусмотрено сниже-

ние налоговых ставок на
три периода: за 2023 год –
на 50 %; за 2024 год – на 35
%; за 2025 год – на 10 %.
  Налоговые послабления
предоставляются владель-
цам гибридных автомоби-

лей при условии: наличия
энергоустановки парал-
лельного типа (двигатель
внутреннего сгорания и
электродвигатель работа-
ют одновременно) с сум-
марной мощностью двига-
телей свыше 250 л.с., мощ-
ность одного из двигателей
не должна превышать 250
л.с.; наличия электронного
ПТС, регистрации после
01.02.2023 либо если пос-
ле 1 февраля 2023 года со-
вершались иные регистра-
ционные действия (напри-
мер, изменение ФИО, ад-
реса собственника и т.п.).
   Налогообложение гибрид-
ных автомобилей, не подпа-
дающих под любое из этих
условий, осталось прежним.
   Для наименее социально
защищенных категорий
граждан налоговая льгота
предоставлена без ограни-
чения срока действия, а
также предусмотрены бо-
лее мягкие условия, исхо-

дя из мощности транспорт-
ных средств.
   Например, многодетным
семьям установлена нало-
говая льгота в размере 50
% от действующих ставок
транспортного налога в от-
ношении гибридных легко-
вых автомобилей с мощно-
стью свыше 250 л.с. при ус-
ловии, что один из двигате-
лей не превышает 250 л.с.
   Инвалидам, родителям
детей-инвалидов и другим
категориям граждан предо-
ставляется полное осво-
бождение от уплаты транс-
портного налога за гибрид-
ный легковой автомобиль
с мощностью до 250 л.с.
   Льгота носит заявитель-
ный характер и предостав-
ляется на основании обра-

щения гражданина в нало-
говые органы. Граждане
имеют возможность подать
документы в электронном
виде, в том числе через
личный кабинет налого-
плательщика.
   Граждане, которые еще
не воспользовались дан-
ной льготой, могут сделать
перерасчет в течение трех
лет с 2023 года.
   Министр отметил, что об-

ращений граждан о сложно-
сти получения льготы или
необоснованном отказе в
ее предоставлении в адрес
исполнительных органов
власти края не поступало.
   По итогам обсуждения де-
путаты рекомендовали по-
высить уровень информиро-
ванности населения о дей-
ствующих налоговых льготах.
   «И депутатский корпус, и
министерство транспорта
будут проводить такую ра-
боту. Дополнительно будем
доводить до сведения не-
посредственно на встречах
с жителями региона», – от-
метила председатель ко-
митета по бюджету, нало-
гам и экономическому раз-
витию Ольга Ольховая.
   Стоит отметить, что нало-

говая льгота для владель-
цев таких авто действует
только в двух субъектах:  в
Хабаровском крае и Амур-
ской области.
    С инфографикой о сниже-
нии ставки транспортного
налога для владельцев гиб-
ридных автомобилей можно
ознакомиться по ссылке
https://t.me/duma_khv/11323.

Законодательная дума
Хабаровского края



4 стр.                                    ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                             15 июля 2025 года

Официально
Постановление

администрации Охотского муниципального округа
Хабаровского края

от 09.07.2025 г. № 251                                            рп. Охотск
О внесении изменений в постановление администра-
ции Охотского муниципального района Хабаровского
края от 25 февраля 2020 г. N 47 “О Порядке установ-
ления и взимания родительской платы за присмотр и

уход за ребенком в муниципальных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по
реализации образовательных программ дошкольного

образования” и отдельные постановления
администрации Охотского муниципального округа

Хабаровского края

   В целях расширения категорий граждан, претендующих
на меры социальной поддержки, и распространения на
них соответствующих мер администрация Охотского му-
ниципального округа Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Внести в постановление администрации Охотского муни-
ципального района Хабаровского края от 25 февраля 2020 г.
N 47 “О Порядке установления и взимания родительской
платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных
организациях, осуществляющих образовательную деятель-
ность по реализации образовательных программ дошколь-
ного образования” изменение, в преамбуле и в пункте 2 сло-
во “района” дополнить словами “Хабаровского края”.
   2. Внести в Порядок установления и взимания роди-
тельской платы за присмотр и уход за ребенком в муни-
ципальных организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность по реализации образовательных
программ дошкольного образования, утвержденный по-
становлением администрации Охотского муниципально-
го района Хабаровского края от 25 февраля 2020 г. N 47,
следующие изменения:
   2.1. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
   “1.4. От взимания родительской платы освобождаются:
   1) родители (законные представители), воспитывающие
детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, детей с туберкулезной интоксика-
цией, детей из малообеспеченных семей и семей, нахо-
дящихся в трудной жизненной ситуации, посещающих груп-
пу социальной поддержки;
   2) родители (законные представители), призванные на воен-
ную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации из числа граждан, пребывающих в запасе, принима-
ющие участие в специальной военной операции (далее – СВО);
   3) родители (законные представители), принимающие
на добровольной основе участие в боевых действиях при
выполнении задач в ходе СВО;
   4) родители (законные представители), проходящие
военную службу по контракту в зоне СВО;
   5) родители (законные представители), поступившие в со-
зданные по решению органов государственной власти Рос-
сийской Федерации добровольческие формирования, содей-
ствующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии
Российской Федерации), в ходе СВО, отражения вооруженно-
го вторжения на территорию Российской Федерации, а также
в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и территориях субъектов Российской
Федерации, прилегающих к районам проведения СВО;
   6) родители (законные представители) погибших либо

умерших после получения увечья (ранения, травмы, конту-
зии) в результате участия в СВО, умерли до истечения одно-
го года со дня их увольнения с военной службы (прекраще-
ния контракта о пребывании в добровольческом формиро-
вании) вследствие увечья, ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученных при выполнении задач в ходе
СВО, пропали без вести при выполнении задач в ходе СВО.
   Родительская плата за присмотр и уход за детьми из
многодетных семей (семья, имеющая трех и более де-
тей) взимается в размере 75 процентов.
   Статус многодетной семьи определяется в соответствии
со статьей 19 Закона Хабаровского края от 24 декабря
2020 г. N 137 “О мерах социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Хабаровском крае”.”.
   2.2. В пункте 1.6 слова “Охотского муниципального рай-
она (далее – район)” заменить словами “Охотского муни-
ципального округа Хабаровского края (далее – округ)”.
   2.3. В разделе 3:
   - в пункте 3.2 слова “администрации района” заменить
словами “администрации округа”, слова “сельского посе-
ления района” заменить словом “округа”;
   - в абзаце девятом пункта 3.5 слова “Охотского муници-
пального района о введении чрезвычайной ситуации на
территории района” заменить словами “округа о введе-
нии чрезвычайной ситуации на территории округа”.
  2.4. В наименованиях приложений 1 и 2 слово “района”
заменить словами “округа Хабаровского края”
   3. Внести в постановление администрации Охотского муни-
ципального округа Хабаровского края от 24 апреля 2024 г. N
148 “Об организации работы оздоровительных лагерей с днев-
ным пребыванием детей в Охотском муниципальном округе
Хабаровского края в каникулярное время” изменение, в абза-
це четвертом цифры “2024” дополнить словами “и 2025”.
   4. Внести в Положение об организации работы оздоро-
вительных лагерей с дневным пребыванием детей в Охот-
ском муниципальном округе Хабаровского края в канику-
лярное время, утвержденное постановлением админис-
трации Охотского муниципального округа Хабаровского
края от 24 апреля 2024 г. N 148, изменение, в пункте 1.2
слова “по контракту в зоне СВО,” дополнить словами “ро-
дители (законные представители) поступили в созданные
по решению органов государственной власти Российской
Федерации добровольческие формирования, содейству-
ющие выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации (войска национальной гвар-
дии Российской Федерации), в ходе СВО, отражения воо-
руженного вторжения на территорию Российской Феде-
рации, а также в ходе вооруженной провокации на Госу-
дарственной границе Российской Федерации и террито-
риях субъектов Российской Федерации, прилегающих к
районам проведения СВО,”.
   5. Внести в Порядок по организации и финансовом обес-
печении питания в муниципальных общеобразовательных
организациях Охотского муниципального округа Хабаровс-
кого края, утвержденный постановлением администрации
Охотского муниципального округа Хабаровского края от 1
ноября 2024 г. N 454, изменение, в подпункте 3.5.1 слова
“национальной гвардии Российской Федерации” дополнить
словами “в ходе СВО, отражения вооруженного вторжения
на территорию Российской Федерации, а также в ходе воо-
руженной провокации на Государственной границе Россий-
ской Федерации и территориях субъектов Российской Фе-
дерации, прилегающих к районам проведения СВО”.

(Продолжение на стр. 5)



5 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                            15 июля 2025 года

Официально
(Продолжение. Начало на стр. 4)
   6. Внести в постановление администрации Охотского му-
ниципального округа Хабаровского края от 1 ноября 2024 г.
N 456 “О стоимости питания отдельных категорий дошколь-
ников и обучающихся в муниципальных образовательных
организациях Охотского муниципального округа Хабаровс-
кого края” изменение, в подпункте 1.8 слова “по контракту в
зоне СВО,” дополнить словами “поступили в созданные по
решению органов государственной власти Российской Фе-
дерации добровольческие формирования, содействующие
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации (войска национальной гвардии Рос-
сийской Федерации), в ходе СВО, отражения вооруженного
вторжения на территорию Российской Федерации, а также
в ходе вооруженной провокации на Государственной грани-
це Российской Федерации и территориях субъектов Россий-
ской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО,”.
   7. Опубликовать (обнародовать) настоящее постанов-
ление в газете “Охотско-эвенская правда”.
   8. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального обнародования.
Глава округа                                                          М.А. Климов

   Медики Перинатального
центра имени Г. С. Постола
помогают семьям с беспло-
дием осуществить мечту –
стать родителями. Благода-
ря президентскому нацио-
нальному проекту «Семья»
женщинам с таким диагно-
зом проводится программа
экстракорпорального опло-
дотворения (ЭКО). Благода-
ря ей в 2025 году родилось
154 ребенка.
   Отделение вспомога-
тельных репродуктивных
технологий Перинатально-
го центра работает с 2006
года. За это время на свет
появилось 4656 детей.
Главный врач учреждения
Юрий Бердаков подчерки-
вает, что потребность жи-
телей Хабаровского края
закрыта на 100%, ждать не
приходиться – попасть на
процедуру экстракорпо-
рального оплодотворения
можно практически сразу
после обследования. Все
этапы проводятся бесплат-
но за счет средств обяза-
тельного медицинского
страхования.
   В числе пациенток Пе-
ринатального  центра –
Софья, которая вспоми-
нает, что с мужем знали,
что обратятся к ЭКО,  но
долго не решались. Но
все-таки пошли, появил-
ся на свет ребенок,  ма-
лышке шесть дней.
   - Это счастье, надо было
раньше это сделать. У нас
все получилось благодаря
командной работе: это все

Более четырех тысяч семей Хабаровского края
стали родителями благодаря процедуре ЭКО

Хорошая новость

сотрудники и, конечно, наш
настрой. Когда я пришла в
центр, сразу сказала, что
без победы отсюда не уйду!
Пусть даже будет десять
попыток или пятьдесят… И
с первого раза получилось!
Я вся поглощена материн-
ством, постоянно любуюсь
дочкой. После родов сразу
поняла, что точно пойдем
за вторым. Спасибо, Пре-
зиденту и специалистам
медучреждения, что есть
такая процедура! Мы очень
счастливы, - делится радо-
стью Софья.
   Алина также убедилась,
что дети – это большое сча-
стье. Девушка стала мамой
Есении четыре месяца на-
зад после процедуры ЭКО.
   - Перед процедурой был
страх неизвестности, что
ожидает, что предстоит… Я
постепенно изучала эту
тему. Шли к положительно-
му моменту целенаправ-
ленно, и результат себя оп-
равдал. Наша врач очень
трепетно относилась к
процедуре. Все объясняла,
рассказывала, поддержи-
вала, настраивала. Мо-
ральная поддержка тоже
один из основных факторов
для успешной попытки. С
появлением дочки мы ста-
ли еще счастливее. Конеч-
но, это того стоило, ведь
мы долго шли к своей меч-
те,  и вот она осуществи-
лась. Хорошо, что эта воз-
можность есть в рамках
президентского нацпроек-
та, – вспоминает Алина.

   Учреждение ежегодно
пополняется новой техни-
кой из средств краевого
бюджета благодаря губер-
натору Дмитрию Демеши-
ну. Например, в 2024 году
был приобретен эмбриос-
коп за 27 миллионов руб-
лей. Это устройство с ис-
кусственным интеллектом,
которое позволяет оцени-
вать характер развития эм-
брионов и выбирать наи-
более перспективный для
зачатия.  В этом году при-
обретаются новые инкуба-
торы для эмбрионов и вы-
сокотехнологичные иссле-
довательские аппараты.
   Отметим, что врачи Пери-
натального центра имени
Г.С. Постола принимают
пациентов со всего регио-
на. Они оказывают квали-
фицированную помощь и
недоношенным детям,
рождающимся с экстре-
мально низкой массой
тела. Например, бывают

случаи, когда вес новорож-
денных не превышает 500
граммов. Для повышения
понимания важности реп-
родуктивного здоровья в
медицинском учреждении
регулярно организуются
тематические встречи со
специалистами. Они помо-
гают понять аспекты плани-
рования и вынашивания
беременности, медицинс-
кой помощи при заболева-
ниях женской репродуктив-
ной системы. Слушателя-
ми становятся те, кто уже в
ближайшее время познает
радость материнства, жен-
щины, планирующие бере-
менность, и пары, страда-
ющие бесплодием. Кроме
того, у будущих родителей
популярностью пользуются
еженедельные «Дни от-
крытых дверей».
Пресс-служба губернато-

ра и правительства
Хабаровского края

 www.khabkrai.ru



6 стр.                                           ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                      15 июля 2025 года

Коммунальное хозяйство

   Для нас, жителей побере-
жья, короткое охотское
лето - время огородных ра-
бот, промысла рыбы, сбо-
ра грибов и ягод,  а также
прекрасного отдыха в лесу
и на берегу моря. Однако
для работников сферы
ЖКХ теплый период года –
горячая пора, в которую
необходимо успеть подго-
товить коммунальное хо-
зяйство к предстоящему
отопительному сезону.
   Масштабные работы на
это лето запланированы в
Охотском филиале АО
«Теплоэнергосервис». По
словам исполняющей обя-
занности директора Ольги
Боровик, на подготовитель-
ные мероприятия задей-
ствована бригада из вось-
ми специалистов. Особое
внимание в деятельности
коммунального предприя-
тия будет уделено сниже-
нию вредных выбросов в
окружающую среду. Для это-
го ресурсоснабжающая
организация в период под-
готовки к зиме намерена
осуществить замену четы-
рех циклонов на котельной
МКУ-17,5 МВт и трех цикло-
нов на котельной МКУ-10,5
МВт. Также на котельной
МКУ-17,5 МВт предусмотре-
на замена блока с топкой
котла. Работы по реконст-
рукции котельной МКУ-17,5
МВт будет выполнять под-
рядная организация ИП
Мирзалиев Д.С.
   Кроме того,  на котель-
ных 17,5 МВт и 10,5 МВт
будет произведена заме-
на запорной арматуры. На
трех котельных Охотского
филиала АО «Теплоэнер-
госервис» запланирован
ремонт бункеров времен-

Горячая пора

ного хранения угля (заме-
на обрешɺтки). На котель-
ной 17,5 МВт проведут ка-
питальный ремонт кровли
и стен с использованием
сэндвич-панелей.
  Также на котельной МКУ-
10,5 МВт планируется за-
ливка бетонных площадок
под шлак, устранение гори-
зонтального перекоса
рамы топки с блоком тре-
тьего котла и капитальный
ремонт газоходов.
   Что касается замены тру-
бопроводов, то пока рабо-
ты запланированы на двух
участках по улице Пионер-
ской.  На одном из них ра-
боты уже завершены, и со-
трудники приступили ко
второму трубопроводу.

   В настоящее время спе-
циалисты коммунального
предприятия занимаются
ревизией и ремонтом обо-
рудования в котельных,
промывкой фильтров и на-
сосов, опрессовкой котлов,
ремонтом электротехни-
ческого оснащения произ-
водственных объектов и
выполнением других задач.
   Все подготовительные
мероприятия к очередному
отопительному периоду ре-
сурсоснабжающей органи-
зации обеспечены необхо-
димым финансированием.
   С началом нынешней
навигации Охотский фили-
ал АО «Теплоэнергосер-
вис» обеспечил объекты
теплоснабжения кузбас-

ским каменным углɺм в
объеме около 9400 тонн.
В течение отопительного
сезона планируется дос-
тавка еще 10  тысяч тонн
бурого топлива с Марекан-
ского разреза.
   Пожелаем производ-
ственных успехов комму-
нальщикам и надеемся,
что благодаря их усилиям
и ударному труду очеред-
ной отопительный пери-
од пройдет без сбоев и
нарушений.

Алексей ЖУКОВ
Фото автора

На снимке: слесаря
Анатолий Смирнов и

Сергей Михалев возле
нового блока и топки

котла с мотор-редуктором



7 стр.                                       ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                          15 июля 2025 года

   Известная строка из
поэмы А. С. Пушкина «Пол-
тава» переносит нас к
историческому событию
1709 года, ключевому сра-
жению Северной войны,
которая продолжалась с
1700 по 1721 год и стала
поворотным моментом в
российской истории.
   Сокрушив Швецию, а она
на тот момент имела репу-
тацию одной из сильней-
ших европейских держав,
Россия под управлением -
Петра I приобрела статус
империи и получила широ-
кое признание на Западе:
страна наконец получила
выход к Балтийскому морю,
создала мощный флот и
наладила морскую торгов-
лю с Европой, были присо-
единены новые террито-
рии, а заложенный в устье
Невы Санкт-Петербург с-
тал одним из крупнейших
городов на Балтике.
   Полтавская битва разыг-
ралась 8 июля 1709 года.
Командование российски-
ми войсками было поруче-
но трем военачальникам:
конницей руководил Мен-
шиков, пехотой – Шереме-
тев, артиллерией – Брюс, а
общее руководство армией
осуществлял сам Петр I.
Сражение длилось не-
сколько часов. Российские
пушки своим огнем косили
ряды неприятеля, под ору-
жейным огнем стоять в
полный рост и выполнять

Страницы истории

«И грянул бой, Полтавской бой!...»

команды офицеров мог да-
леко не каждый. Пехота как
русской, так и шведской ар-
мии к 1709 г. была воору-
жена гладкоствольными
кремневыми ружьями, но
дальность стрельбы их не
превышала 250 шагов.
Шведы же по старинке, по-

лагаясь на внезапность
атаки, делали ставку на хо-
лодное оружие, так как к
ружьям в ближнем бою
крепились штыки. Русские
потери в Полтавской битве
составили 1345 человек
убитыми и 2734 ранеными.
Шведы потеряли не менее
7600 человек убитыми и

2973 пленными. Еще 14267
человек сдались в ходе
преследования. Карл XII с
небольшой частью войск
смог избежать пленения и
уйти за Днепр.
   Примечателен тот факт,
что перед битвой Петр I
обратился к солдатам с
речью и сказал, что «при-
шел час, который решит
судьбу Отечества. Итак, не
должны помышлять, что
сражаетесь за Петра, но
за государство, Петру вру-
ченное, за род свой, за
Отечество. А о Петре ве-
дайте,  что ему жизнь не
дорога, только бы жила
Россия, благочестие, сла-
ва и состояние сего».
   Следует отметить, что
именно Карл XII сделал из
Петра I Петра Великого,
одного из крупнейших ми-
ровых полководцев, своим

безрассудным сопротивле-
нием. Во времена Север-
ной войны Карл XII ставил
своей целью захватить
Москву, разделить Россию
на небольшие государства,
отбросить ее от выходов к
морям. Петр I же задумал
отсталую Московию превра-
тить в Российскую империю,

сильную державу, вовле-
ченную в мировой рынок.
Он возвел новую столицу и
сделал ее крупнейшим го-
родом на Балтике. И хотя
Северная война после
разгрома шведов продол-
жалась еще 11 лет, Пол-
тавская битва считается
ключевой, именно пора-
жение противника дало
понять, что Россия эту вой-
ну выиграет.
   В1909  году по случаю
200-летней годовщины по-
беды русских под Полта-
вой была учреждена ме-
даль «В память 200-летия
Полтавской битвы», а на
месте легендарного сра-
жения основан музей-за-
поведник «Поле Полтавс-
кой битвы», установлено
несколько памятников. В
1981 году Полтавское
поле было объявлено го-

сударственным историко-
культурным заповедни-
ком, а с 1995 года 10 июля
в российском календаре
отмечается как День воин-
ской славы России.

Ирина КОВАЛЕНКО,
методист Охотского

краеведческого
 музея им. Е. Ф. Морокова



8 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           15 июля 2025 года

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
  главный редактор – 9-13-98,

зам. редактора,
отдел рекламы,

корреспонденты –9-17-65,
бухгалтерия – 9-18-66,

АДРЕС РЕДАКЦИИ,
ИЗДАТЕЛЯ:

ул.Луначарского, 20
 п.Охотск,

Хабаровского края.
682480.

За содержание
рекламы
редакция

ответственности
не несёт. Все

справки –
у рекламодате-

лей

Газета выходит по
вторникам
и субботам

6+
Индекс  54550.

Тираж 227
Тираж  по субботам –

247
Подп. в печать в

14.30
По графику в  15.00 E-mail:

ohotskoep@yandex.ru

Издатель:
Муниципальное

казенное учреждение
«Редакция газеты

«Охотско-эвенская
правда»

Отпечатана
в печатном цехе
муниципального

казенного
учреждения

 «Редакция газеты
«Охотско-эвенская

правда»

И. о. главного
редактора

Коваленко И. Г.

Газета зарегистрирована  Уп-
равлением Федеральной
службы по надзору в сфере
связи, информационных тех-
нологий и массовых комму-
никаций по Дальневосточно-
му федеральному округу.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ27 - 00659

от 07 мая 2018 г.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация Охотского
муниципального округа Ха-
баровского края и комитет
по информационной поли-
тике и массовым коммуни-
кациям Правительства Ха-
баровского края

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ТоварыНедвижимость

Услуги
Звоните в рабочее время: 9-17-65, 9-18-66

16

17

18

4.2
1.9
4.6
0.9

4.2
1.7
4.4
1.3

4.2
1.6
4.1
1.7

4.2
1.5
3.9
2.1

4.2
1.3
3.7
2.4

19

20

21

24

25

0417
1131
1825
2328

0524
1245
1945

0044
0632
1348
2045

0149
0734
1442
2131

0243
0830
1530
2212

4.2
1.1
3.7
2.7

4.3
0.8
3.8

2.7
4.5
0.5
4.0

2.6
4.7
0.3
4.2

2.4
4.8
0.2
4.3

0331
0920
1613
2248

0414
1007
1653
2321

0455
1051
1729
2353

0536
1134
1804

0024
0617
1216
1836

26

27

28

2.2
4.9
0.2
4.4

2.0
5.0
0.3
4.4

1.8
4.9
0.6
4.4

1.7
4.7
0.9

4.3
1.7
4.4
1.2

29

23

0034
0613
1212
1847

0108
0701
1305
1929

0146
0756
1407
2015

0228
0859
1520
2107

0318
1012
1651
2212

Таблица приливов и отливов
на реке Кухтуй с  16.07  по 31.07

22

30

31 4.3
1.7
4.1
1.6

0055
0659
1259
1907

Обратите внимание

   На побережье пришло скупое северное тепло,  насту-
пили долгожданные каникулы. Ребятня радостно высы-
пала играть на улицы. Заработали смены летних площа-
док, посещая которые малыши и подростки часто прово-
дят время на свежем воздухе. Передвигаясь пешком, на
велосипедах и самокатах по проезжей части, они чаще
становятся непосредственными участниками дорожного
движения. Несовершенная дорожная инфраструктура на-
шего поселка, в которой не везде есть тротуары и вообще
отсутствуют велосипедные дорожки, вынуждает подрас-
тающее поколение охотчан передвигаться по дорогам,
предназначенным для автомобилей, в опасном сосед-
стве с этими транспортными средствами.
   Чтобы избежать дорожно-транспортных происше-
ствий с участием несовершеннолетних, родителям не-
обходимо проводить со своими детьми краткие инст-
руктажи  перед их выходом на уличные прогулки. В этих
беседах подробно разъяснять правила безопасного
поведения на дороге.
   Водителям порекомендую в летний период придер-
живаться соблюдения скоростного режима, особенно
на перекрестках и  вблизи пешеходных переходов. Важ-
но быть бдительным при появлении ребенка на доро-
ге, так как несовершеннолетний может повести себя
непредсказуемо на проезжей части.  Если такое про-
изошло, а водитель не разобрался в ситуации, то воз-
никновение ДТП неминуемо.
  Призываю жителей округа при виде детских игр, ша-
лостей, небезопасного поведения на дороге делать не-
совершеннолетним замечания о неподобающем пове-
дении на проезжей части. Общественное порицание и
внушение - один из самых эффективных методов вос-
питания будущего поколения. Небезразличная позиция
в этом вопросе со стороны граждан позволит значи-
тельно сократить риск возникновения ДТП и детского
травматизма на дороге.

К. АКЕНТЬЕВ,
инспектор ГАИ

Водитель, будь внимателен!
Дети на дороге!


